
Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 
Katedra národního hospodářství,
nám. Curieových 7
Praha 1

POSUDEK OPONENTKY NA DIPLOMOVOU PRÁCI:

FINANCOVÁNÍ PODNIKU (EKONOMICKÁ A PROBLEMATIKA)

Diplomant: Jaroslav Diviš

Datum nahrání / odevzdání: 7. 10. 2015 / 7. 10. 2015 
Rozsah: celkem 78 stran (61 vlastního textu)

Diplomant si zvolil aktuální téma a v praxi využitelné, umožňující mezioborový přesah.
Cílem práce je „komparace možností financování podniku za současného uvedení základní 

právní problematiky, která se k tomuto tématu váže“. Tento vcelku obecný cíl je dále 
konkretizován dílčími kroky: vytvořením přehledu jednotlivých zdrojů podnikového 
financování a jejich zhodnocením především z hlediska ekonomické výhodnosti, náročnosti 
na získání, flexibility při jejich využívání a dalších kritérií a takto konkretizovaný cíl lze 
přijmout. Úvodní tvrzení diplomanta, že „práce nabízí přidanou hodnotu rovněž v tom, že 
odkazuje na příslušnou právní úpravu“ beru (pouze) za formulační neobratnost, protože 
předpokládám, že student 5. ročníku právnické fakulty při takto zadaném tématu diplomové 
práce umí určit a aplikovat konkrétní právní předpisy vztahující se na daný předmět 
zkoumání!

Práce je logicky členěna na úvod, závěr a 5 kapitol. V první kapitole jsou vymezeny 
základní pojmy a přehled členění zdrojů financování podle různých kritérií a klíčové faktory a 
motivy, které ovlivňují konečnou volbu adekvátního způsobu financování. Druhá kapitola 
rozebírá možnosti financování z vlastních zdrojů podniku, konkrétně problematika vytvoření 
a navyšování základního kapitálu včetně veřejné emise akcií a investic soukromého kapitálu a 
použití vytvořeného zisku (reinvestice) a problematika odpisů. Třetí kapitola analyzuje 
možnosti cizích zdrojů financování: bankovní a dodavatelský úvěr a možnosti emise 
podnikových dluhopisů. Ve čtvrté kapitole jsou popsány další možné zdroje financování, 
které se však autor pro jejich specifičnost rozhodl nezařadit ani mezi vlastní, ani mezi cizí 
zdroje financování (factoring, forfaiting a různé druhy leasingového financování, dotace a 
státní podpory).

Jednotlivé možnosti financování jsou přehledně zpracované, autor poukazuje na různé 
faktory a souvislosti účetní i daňové a evropsko-unijní. Z obsahového hlediska mám jen pár 
drobných připomínek: 

- Subkapitola 1.2 na s. 5-8 „Přehled nejdůležitějších právních předpisů“  by se více než do 
úvodní kapitoly hodil do Přílohy, navíc v textu je vždy příslušná právní úprava uvedena dle 
kontextu;

- na s. 18 autor použil vedle správného vysvětlení primární emise (IPO) i pojem 
„sekundární emise“ jako opakované emise, který v tomto kontextu vyzněl zmatečně;

- investiční pobídky po poslední novele zákona o investičních pobídkách provedené zák. 
č. 84/2015 Sb., se vztahují i na technologická centra a centra strategických služeb, a i když 
stále bude důraz na podporu vytváření nových pracovních míst (a příklad v diplomové práci je 



stále relevantní), tak z hlediska výše poskytované pobídky budou atraktivní i tyto 
„technologické“ pobídky; 

- v závěru (s. 66) autor píše, že na přelomu 2008-2009 došlo k zásadnímu poklesu 
využívání leasingu a doposud se nenavrátilo jeho používání na předkrizovou úroveň. V textu 
práce toto není podrobněji rozvedeno, bylo by tedy vhodné tento jev vysvětlit u ústní 
obhajoby.

Lze konstatovat, že cíl práce byl splněn. Práce je čtivá, bez pravopisných chyb, 
zpracovaná se všemi formálními náležitostmi, prohlášením o původnosti, obsahem, 
seznamem literatury a abstraktem v českém a anglickém jazyku. Citace a odkazy na použité 
zdroje jsou korektní - viz výsledek z Theses, kde je shoda méně než 5 % a shodné pasáže jsou 
řádně citovány. V práci jsou taktéž použity názorné grafy a tabulky.

Práci hodnotím jako zdařilou v rozmezí hodnocení výborně až velmi dobře podle výsledku 
ústní obhajoby.

doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.
oponent diplomové práce

V Praze, 30. října 2015


